Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciências e Tecnologias do Rio Grande do Sul Campus Vacaria

EDITAL Nº 45 DE 06 DE SETEMBRO DE 2024
APROVEITAMENTO DE ESTUDOS E CERTIFICAÇÃO DE CONHECIMENTOS PARA

OS CURSOS SUPERIORES DE LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS,
LICENCIATURA EM PEDAGOGIA, TECNOLOGIA EM PROCESSOS GERENCIAIS,

BACHARELADO EM SISTEMAS DE INFORMAÇÃO, BACHARELADO EM
AGRONOMIA E CURSO TÉCNICO SUBSEQUENTE EM AGROPECUÁRIA - 2024/2

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus

Vacaria, torna público o resultado preliminar das solicitações de Aproveitamento de estudos dos cursos

superiores de Licenciatura em Ciências Biológicas, Licenciatura em Pedagogia, Tecnologia em

Processos Gerenciais, Bacharelado em Sistemas de Informação, Bacharelado em Agronomia e Curso

Técnico Subsequente em Agropecuária.

Curso: BACHARELADO EM AGRONOMIA

ALUNO COMPONENTE CURRICULAR SITUAÇÃO

Daniela Urias Ramos BIOQUÍMICA APLICADA - 66h DEFERIDO

Daniela Urias Ramos
ANATOMIA VEGETAL E MORFOLOGIA -
50h DEFERIDO

EDUARDO CARGNINO RISSARDI FITOPATOLOGIA - 66h Indeferido

EDUARDO CARGNINO RISSARDI
SISTEMAS DE PRODUÇÃO DE
FORRAGEIRAS - 66h *

EDUARDO CARGNINO RISSARDI IRRIGAÇÃO E DRENAGEM - 66h DEFERIDO

EDUARDO CARGNINO RISSARDI
FLORICULTURA E PLANTAS
ORNAMENTAIS - 33h Indeferido

EDUARDO CARGNINO RISSARDI OLERICULTURA I - 50h DEFERIDO

EDUARDO CARGNINO RISSARDI
MANEJO E CONSERVAÇÃO DO SOLO -
66h DEFERIDO

EDUARDO CARGNINO RISSARDI FÍSICA APLICADA - 50h DEFERIDO

EDUARDO CARGNINO RISSARDI
ANATOMIA VEGETAL E MORFOLOGIA -
50h Indeferido

EDUARDO CARGNINO RISSARDI BIOQUÍMICA APLICADA - 66h DEFERIDO

EDUARDO CARGNINO RISSARDI INTRODUÇÃO À CIÊNCIA DO SOLO - 66h DEFERIDO

EDUARDO CARGNINO RISSARDI ESTATÍSTICA BÁSICA DEFERIDO

EDUARDO CARGNINO RISSARDI METODOLOGIA CIÊNCIA - 66h Indeferido

EDUARDO CARGNINO RISSARDI
CLASSIFICAÇÃO E LEVANTAMENTO DOS
SOLOS - 50h Indeferido

EDUARDO CARGNINO RISSARDI CONSTRUÇÕES RURAIS - 33h *

EDUARDO CARGNINO RISSARDI HORTICULTURA GERAL - 50h Indeferido

EDUARDO CARGNINO RISSARDI NUTRIÇÃO ANIMAL - 50h DEFERIDO

EDUARDO CARGNINO RISSARDI AGROMETEOROLOGIA AGRÍCOLA - 66h DEFERIDO

EDUARDO CARGNINO RISSARDI SOCIOLOGIA RURAL - 33h DEFERIDO

EDUARDO CARGNINO RISSARDI
PLANEJAMENTO E ANÁLISE
EXPERIMENTAL - 50h Indeferido

EDUARDO CARGNINO RISSARDI
BIOLOGIA E MICROBIOLOGIA DO SOLO -
50h Indeferido

Leandra Cassol Vieira FÍSICA APLICADA - 50h DEFERIDO

Leandra Cassol Vieira BIOQUÍMICA APLICADA - 66h DEFERIDO

Leandra Cassol Vieira
ANATOMIA VEGETAL E MORFOLOGIA -
50h DEFERIDO

TATIANE BUENO DE OLIVEIRA FITOPATOLOGIA - 66h DEFERIDO

TATIANE BUENO DE OLIVEIRA
MANEJO E CONSERVAÇÃO DO SOLO -
66h DEFERIDO

TATIANE BUENO DE OLIVEIRA MANEJO DE PLANTAS DANINHAS - 66h DEFERIDO

TATIANE BUENO DE OLIVEIRA IRRIGAÇÃO E DRENAGEM - 66h DEFERIDO

Marcos Gilberto de Abreu Scopel
MANEJO E CONSERVAÇÃO DO SOLO -
66h DEFERIDO

Marcos Gilberto de Abreu Scopel MANEJO DE PLANTAS DANINHAS - 66h DEFERIDO

Marcos Gilberto de Abreu Scopel FITOPATOLOGIA - 66h DEFERIDO

Marcos Gilberto de Abreu Scopel IRRIGAÇÃO E DRENAGEM - 66h DEFERIDO

Marcos Gilberto de Abreu Scopel
PRODUÇÃO DE PLANTAS E ÓLEOS
ESSENCIAIS Indeferido

* Resultado não enviado até data de publicação (consultar coordenação de curso)

Curso: LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

ALUNO COMPONENTE CURRICULAR SITUAÇÃO

Adriana de Souza Boeira Cervo
DIDÁTICA, PLANEJAMENTO E AVALIAÇÃO
EDUCACIONAL - 83h Indeferido

Dienifer Carra Andrade
LEGISLAÇÃO E ORGANIZAÇÃO DA
EDUCAÇÃO ESCOLAR - 66h Indeferido

Dienifer Carra Andrade PROJETOS DE PESQUISA - 33h Indeferido

Natália Reis Soares EDUCAÇÃO AMBIENTAL - 33h Indeferido

Natália Reis Soares LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS - 33h DEFERIDO

Natália Reis Soares CIÊNCIA E SOCIEDADE - 33h Indeferido

Natalia Silva Brasil QUÍMICA ORGÂNICA - 50h DEFERIDO

Natalia Silva Brasil EMBRIOLOGIA - 33h DEFERIDO

Natalia Silva Brasil BIOFÍSICA - 33h DEFERIDO

Natalia Silva Brasil ANATOMOFISIOLOGIA I - 66h DEFERIDO

Natalia Silva Brasil SOCIOLOGIA DA EDUCAÇÃO - 66h Indeferido

Natalia Silva Brasil EPISTEMOLOGIA DAS CIÊNCIAS - 33h Indeferido

Renata Amaral Menin
BOTÂNICA SISTEMÁTICA I: CRIPTÓGAMAS E
GIMNOSPERMAS - 66h Indeferido

Renata Amaral Menin GENÉTICA MOLECULAR E MENDELIANA - 66h DEFERIDO

Suelem Matias Maciel SOCIOLOGIA DA EDUCAÇÃO - 66h DEFERIDO

Suelem Matias Maciel PSICOLOGIA DA EDUCAÇÃO II - 66h DEFERIDO

Curso: LICENCIATURA EM PEDAGOGIA

ALUNO COMPONENTE CURRICULAR SITUAÇÃO

Luana da Silva Passarin EDUCAÇÃO EM DIREITOS HUMANOS - 33h DEFERIDO

Luana da Silva Passarin HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO - 66h DEFERIDO

Luana da Silva Passarin
LEITURA E PRODUÇÃO TEXTUAL NO
CONTEXTO ACADÊMICO - 66h DEFERIDO

Luana da Silva Passarin PEDAGOGIAS E PEDAGOGOS - 66h DEFERIDO

Luana da Silva Passarin EDUCAÇÃO INCLUSIVA - 66h DEFERIDO

Luana da Silva Passarin ANTROPOLOGIA DA EDUCAÇÃO - 33h DEFERIDO

Jéssica Dutra de Oliveira HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO - 66h DEFERIDO

Jéssica Dutra de Oliveira
LEITURA E PRODUÇÃO TEXTUAL NO
CONTEXTO ACADÊMICO - 66h *

Jéssica Dutra de Oliveira EDUCAÇÃO INCLUSIVA - 66h DEFERIDO

Marcely Marques Boeira EDUCAÇÃO E CULTURA DIGITAL - 66h DEFERIDO

Rogério Boeira de Andrade EDUCAÇÃO INCLUSIVA - 66h DEFERIDO

Rogério Boeira Andrade HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO - 66h DEFERIDO

Rogério Boeira de Andrade
LEITURA E PRODUÇÃO TEXTUAL NO
CONTEXTO ACADÊMICO - 66h *

VERIDIANE DA SILVA
PADILHA

LEITURA E PRODUÇÃO TEXTUAL NO
CONTEXTO ACADÊMICO - 66h *

VERIDIANE DA SILVA
PADILHA

PERSPECTIVA EDUCATIVA DE PROJETOS DE
TRABALHO (PEPT) - 66h Indeferido

VERIDIANE DA SILVA
PADILHA PSICOLOGIA DA EDUCAÇÃO II - 66h Indeferido

* Resultado não enviado até data de publicação (consultar coordenação de curso)

Curso: SISTEMAS DE INFORMAÇÃO

ALUNO COMPONENTE CURRICULAR SITUAÇÃO

Alexia Micheli Bourscheid EMPREENDEDORISMO - 66h *

Alexia Micheli Bourscheid ÉTICA - 33h DEFERIDO

Daniel Carvalho Teles EMPREENDEDORISMO - 66h *

Daniel Carvalho Teles
ORGANIZAÇÃO E ARQUITETURA DE
COMPUTADORES - 66h DEFERIDO

Daniel Carvalho Teles MATEMÁTICA DISCRETA - 66h DEFERIDO

Daniel Carvalho Teles INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL - 66h DEFERIDO

Daniel Carvalho Teles PROGRAMAÇÃO I - 66h DEFERIDO

Daniel Carvalho Teles ESTRUTURA DE DADOS - 66h DEFERIDO

Daniel Carvalho Teles INTERAÇÃO HUMANO-COMPUTADOR - 33h DEFERIDO

Daniel Carvalho Teles
SISTEMAS DE INFORMAÇÃO E APOIO À
DECISÃO - 33h DEFERIDO

Daniel Carvalho Teles
GOVERNANÇA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO - 33h DEFERIDO

Daniel Carvalho Teles BANCO DE DADOS II - 66h DEFERIDO

Daniel Carvalho Teles PROGRAMAÇÃO WEB II - 66h Indeferido

Elyson Emanuel da Silva ÉTICA - 33h DEFERIDO

Leonardo Fochesato Michelon PROGRAMAÇÃO I - 66h DEFERIDO

Leonardo Fochesato Michelon INGLÊS II - 66h Indeferido

Leonardo Zamboni Nunes BANCO DE DADOS II - 66h DEFERIDO

Leonardo Zamboni Nunes
INTRODUÇÃO À CIÊNCIA E TECNOLOGIA II -
66h DEFERIDO

Leonardo Zamboni Nunes PROGRAMAÇÃO WEB II - 66h Indeferido

Leonardo Zamboni Nunes REDES DE COMPUTADORES II - 66h DEFERIDO

JOCEMARA DA SILVA
GUIMARÃES MATEMÁTICA DISCRETA - 66h Indeferido

JOCEMARA DA SILVA
GUIMARÃES ESTATÍSTICA E PROBABILIDADE - 66h Indeferido

Marcelo Ortolan Barbosa ORÇAMENTO EMPRESARIAL - 33h DEFERIDO

Marcelo Ortolan Barbosa EMPREENDEDORISMO - 66h *

Marcelo Ortolan Barbosa ÉTICA - 33h DEFERIDO

RODRIGO SANTOS DOS
SANTOS PRINCÍPIOS DE ECONOMIA - 33h DEFERIDO

RODRIGO SANTOS DOS
SANTOS INGLÊS II - 66h DEFERIDO

RODRIGO SANTOS DOS
SANTOS

ORGANIZAÇÃO E ARQUITETURA DE
COMPUTADORES - 66h DEFERIDO

RODRIGO SANTOS DOS
SANTOS PRINCÍPIOS DE ADMINISTRAÇÃO - 33h DEFERIDO

RODRIGO SANTOS DOS
SANTOS MATEMÁTICA DISCRETA - 66h Indeferido

Uilian Ricardo Bortolon da Silva MATEMÁTICA DISCRETA - 66h DEFERIDO

Uilian Ricardo Bortolon da Silva ESTATÍSTICA E PROBABILIDADE - 66h DEFERIDO

Uilian Ricardo Bortolon da Silva ORÇAMENTO EMPRESARIAL - 33h Indeferido

Uilian Ricardo Bortolon da Silva PRINCÍPIOS DE ECONOMIA - 33h Indeferido

Uilian Ricardo Bortolon da Silva PRINCÍPIOS DE ADMINISTRAÇÃO - 33h Indeferido

Uilian Ricardo Bortolon da Silva ÉTICA - 33h Indeferido

Vagner Maraschin Paim MATEMÁTICA DISCRETA - 66h DEFERIDO

Vagner Maraschin Paim PRINCÍPIOS DE ADMINISTRAÇÃO - 33h DEFERIDO

Vagner Maraschin Paim
ORGANIZAÇÃO E ARQUITETURA DE
COMPUTADORES - 66h DEFERIDO

Vagner Maraschin Paim ENGENHARIA DE SOFTWARE II - 66h Indeferido

Vagner Maraschin Paim ESTATÍSTICA E PROBABILIDADE - 66h DEFERIDO

Vagner Maraschin Paim
SISTEMAS DE INFORMAÇÃO E APOIO À
DECISÃO - 33h DEFERIDO

Vagner Maraschin Paim PROGRAMAÇÃO I - 66h DEFERIDO

Vagner Maraschin Paim BANCO DE DADOS II - 66h DEFERIDO

* Resultado não enviado até data de publicação (consultar coordenação de curso)

Curso: TECNOLOGIA EM PROCESSOS GERENCIAIS

ALUNO COMPONENTE CURRICULAR SITUAÇÃO

Leonardo Varaschin Gasperin ÉTICA - 33h DEFERIDO

Leonardo Varaschin Gasperin ESTATÍSTICA - 66h DEFERIDO

Leonardo Varaschin Gasperin INFORMÁTICA BÁSICA - 33h DEFERIDO

Leticia dos Santos Dutra
NOÇÕES DE LEGISLAÇÃO EMPRESARIAL E
TRIBUTÁRIA - 33h Indeferido

Michael Fortuna de Godoy ÉTICA - 33h DEFERIDO

Michael Fortuna de Godoy COMPORTAMENTO ORGANIZACIONAL - 33h Indeferido

Michael Fortuna de Godoy
NOÇÕES DE LEGISLAÇÃO EMPRESARIAL E
TRIBUTÁRIA - 33h Indeferido

Tauani Barbosa Fuchs INFORMÁTICA BÁSICA - 33h Indeferido

Thiago Borges dos Santos GESTÃO DE PESSOAS - 66h Indeferido

Thiago Borges dos Santos GOVERNANÇA CORPORATIVA - 33h Indeferido

Thiago Borges dos Santos ADMINISTRAÇÃO DA PRODUÇÃO - 66h Indeferido

Curso: Técnico em Agropecuária Subsequente

NÃO HOUVE PEDIDOS

PRAZO PARA RECURSO E/OU COMPLEMENTAÇÃO DE DOCUMENTOS:

18/10 a 25/10 pelo formulário eletrônico https://forms.gle/Ns8g4e45hxBmWRzL8

Vacaria – RS, 18 de outubro de 2024.

________________________
Adair Adams
Diretor-Geral

Portaria 145/2024
IFRS - Campus Vacaria

*A Via assinada encontra-se arquivada no Gabinete do Campus Vacaria

https://forms.gle/Ns8g4e45hxBmWRzL8